
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
N.112 
 
 
Del  22.09.2020 

OGGETTO:Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le Pari Opportunità denominato “STEM 2020”,per  il 
finanziamento di Progetti di promozione attività educative nelle materie 
STEM . Partecipazione . 

 
L’anno Duemilaventi il giorno ventidue (22) del mese di Settembre alle ore 15,00 nella sala 

Consiliare del Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la 

Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
X 
 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 X 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 
verbalizzazione (art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa  Rosetta 
Cefalà. 
 
Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi,il quale constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta dai  provvedimenti governativi  in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili 
dei Servizi interessati;  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Premesso che: 

il Dipartimento Nazionale per le Pari Opportunità, presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, con Decreto del 16 giugno 2020,ha emanato il  bando”STEM 2020” teso a 
promuovere il  finanziamento di progetti volti a realizzare attività di carattere educativo nelle 
materie  STEM ( Sciences, Technology, Engineering and Mathematics) “ ,destinato ai bambini/ 
bambine e ai ragazzi/ragazze dai 4 ai 19 anni e dunque dall’infanzia alla secondaria di II grado ,  
con il duplice obiettivo di :  

 promuovere le pari opportunità e a contrastare gli stereotipi di genere nei percorsi 
scolastici ; 

  incoraggiare ed implementare  lo studio  delle materie tecnico--scientifiche( STEM ) con 
l’ausilio di personale competente ;  

Dato atto che tale bando è riconducibile alle  tante misure governative adottate in materia 
sanitaria e socio- economica e welfare in  relazione alla emergenza sanitaria da COVID-19 e  si 
propone in particolare di incentivare la ripresa delle attività educative , fortemente limitate nel 
corso delle prime fasi dell’emergenza sanitaria,  in particolare, lo stesso è correlato : 

1. al  Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020 ed in particolare 
l’allegato 8 riguardante “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 
organizzative di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 
COVID-19”; 

2. all’ aggiornamento delle “Linee guida per la riapertura delle attività economiche, Produttive 
e Ricreative”, approvato dalla conferenza delle Regioni e delle Province autonome in data 9 
giugno 2020, contenente la scheda relativa ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza; 

3. al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020 ed in particolare 
l’allegato 8 riguardante “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 
organizzative di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 
COVID-19”; 

Considerato che: 

- L’ammontare complessivo del fondo ascende a 2.000.000,00 di Euro da ripartire tra i soggetti 
attuatori ivi indicati; 

- fra i destinatari attuatori del bando vi sono anche gli enti locali in forma singola o associata con 
un contributo massimo per ciascun progetto  di € 15.000,00 a fondo perduto; 
 
Dato atto che  tra gli obiettivi primari dell’ amministrazione in carica vi è la promozione di 
iniziative volte a favorire la crescita culturale dei bambini , adolescenti e giovani residenti , 
nella consapevolezza che la cultura dia  loro le possibilità di progettare il proprio futuro con 



consapevolezza ed in autonomia, rendendoli pronti alle sfide ed alle competizioni che si 
sperimentano per la ricerca del lavoro;  

Ravvisata l’opportunità per questo Ente di partecipare al bando  suddetto data la valenza 
culturale delle attività oggetto di finanziamento, per come proposto dall’Ass.re al ramo 
Dott.ssa Patrizia Vaccaro; 
 
 
Dato atto che è pervenuta a questo Ente la proposta dell’Associazione “Gli altri siamo noi” con 
sede in Jacurso, di supportare i comuni nella partecipazione al bando STEM con la redazione di 
apposito progetto, senza oneri economici immediati a carico dell’Ente, atteso che le relative 
competenze verranno ascritte nel quadro economico della progettazione per la quale si chiede 
il finanziamento; 
 
Ritenuto di accogliere la suddetta proposta di supporto e dunque  meritevole di approvazione; 
  
Ravvisata la necessità di provvedere in merito con la massima urgenza, atteso che  la scadenza 
del bando  è fissata al 31/11/2020 con metodo valutativo a sportello, fino all’assegnazione dei 
fondi stanziati; 

 
Evidenziato che l’obiettivo che l’Amministrazione si propone con la partecipazione al suddetto 
bando è quello di  proporre  un programma educativo-culturale , sia pure occasionale, teso a  
migliorare in generale l’apprendimento e le conoscenze dei ragazzi in età scolare ed in 
particolare nelle materie tecnico- scientifiche (matematica, fisica,  chimica, biologia, 
programmazione, robotica, tecnologia, scienze della terra e dell’ ambiente, sostenibilità, 
cybersecurity ecc. ) , in correlazione con le fattispecie del bando di cui trattasi;  
 
Vista la presente proposta predisposta dal Segretario Comunale , ai sensi dell’art. 97 commi 2 
e 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  d’intesa con il Responsabile dell’Area Amministrativa;  
 
Visti: 
Il D.Lgs. n. 267/2000; 
Lo Statuto Comunale ; 
Il Vigente Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Il PTPCT approvato con deliberazione di G.C. n. 16 del 31/01/2020; 
Il Piano Provvisorio della Performance 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 104 
del 04/09/2020; 

 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi    dell'art. 49 
comma 1del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto  il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 
comma 1  del D. Lgs. n. 267/2000;    

 
 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 
 
 



DELIBERA 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

Di partecipare al bando “ STEM 2020” emanato dal  Dipartimento Nazionale per le Pari 
Opportunità, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con Decreto del 16 giugno 2020,  
per il finanziamento di progetti di attività di carattere educativo nelle materie STEM ( Sciences, 
Technology, Engineering and Mathematics)”, destinato ai bambini / bambine e ai 
ragazzi/ragazze dai 4 ai 19 anni, finalizzato ad implementare lo studio e l’apprendimento delle 
materie tecnico--scientifiche( STEM ) con l’ausilio di personale competente ;  

Di approvare la proposta dell’Associazione “Gli altri siamo noi” avente sede legale in Via 
Nazionale 27- 88020 Jacurso/CZ per la stesura della proposta progettuale in conformità ai  
dettami del bando Ministeriale di riferimento ( BANDO STEM) e seguendo le indicazioni 
amministrative,  da inoltrare per la richiesta di finanziamento nei termini indicati nel bando 
medesimo . 

 Di stabilire che qualora il progetto venisse finanziato alla stessa associazione competerebbero  
sia il costo di progettazione che il coordinamento dello stesso, nell’ambito del quadro 
economico del progetto. 

 
Di riservare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti di competenza. 

 
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4° comma del D. Lgs n.267 del 18/08/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità denominato “STEM 2020”,per  il finanziamento di Progetti di promozione attività 
educative nelle materie STEM . Partecipazione . 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 22/09/2020                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      
                                                                                    f.to Macchione Giovanni Eugenio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 22/09/2020   
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      f.to   Macchione Giovanni Eugenio 

 
 
 

 
 
 
 

x 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                     f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Nocera Terineselì  24.09.2020                                               Il Segretario  Comunale 

                                                                                            f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                   ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 
267/2000); 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 
Consiliari in data 24.09.2020  prot. n. 6284; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 24.09.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 24.09.2020 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Rosetta  Cefalà 

____________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 24.09.2020                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                               Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


